
25.8.2012, Brno
Připravil: Václav Sebera, Martin 
Brabec, Jan Baar

Předmět: Zpracování obrazu pro 
úlohy d řevařského inženýrství

Nástroje obrazové 
analýzy



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 2

Obsah
a) Nástroje obrazové analýzy
− Proprietární (uzavřené, vlastnické) nástroje
− Open Source/Free (otevřené, volné) nástroje
− FLOSS = Free/liberal/open-source

b) Úvod do obrazové analýzy v programu ImageJ
− Základní charakteristiky programu
− Stažení a instalace
− Aktualizace
− Rozšíření možností obrazové analýzy
− Základní rozhraní
− Obecný postup obrazové analýzy
− Běžné problémy při práci s ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Přehled nástroj ů obrazové analýzy

strana 3

1) Proprietární („drahé, ale dobré“)
- MATLAB (Image Processing Toolbox)
- Photoshop
- WinDendro, WinCell, Past
- a mnohé další 

2) Open Source/Free
- ImageJ (Java skriptování)
- FIJI
- Gimp
- Nis
- VTK/ITK



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Open Source vs. Free software

strana 4

FLOSS = Free/liberal/open-source

(Free speach vs. Free beer)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Historie FLOSS

strana 5

– 1983 založil Richard Stallman projekt GNU s 
cílem vytvořit OS podobný UNIXu založený na 
svobodných aplikacích

– GNU je sociální hnutí se zájmem o svobodu 
člověka při užívaní software

– projekt GNU definuje i licence
• GNU GPL
• GNU LGPL
• GNU FDL,…

– 1998 se spolupracovník RS E. Raymond rozhodl 
jít jinou cestou a založil projekt Open Source 
Initiative (OSI)

– OSI je cestou pro svobodu software
– paralelní cesty, které se překrývají, ale v určitých 

věcech se dost liší



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Základní svobody FLOSS

strana 6

1) Svoboda použít program pro jakýkoliv účel

2) Svoboda ve studiu principu programu za účelem změny pro 
specifický účel

3) Svoboda v šíření kopií programu

4) Svoboda pro zlepšení programu a rozšíření zlepšení včetně 
publikace



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

FLOSS

strana 7



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

GNU Linux

strana 8

– není to jeden operační systém → stovky distribucí (ubuntu, 
mandriva a.)

– jádro systému napsáno Linusem Torvaldem v roce 1991 
(spolupracovník GNU projektu)

„Linux dokáže nainstalovat i slepice! ...tedy pokud nasypete na enter dostatek zrní!“
(Live distribution)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Open Cola verze 1.1.3

strana 9

– každý si ji může udělat, modifikovat ji a nabízet dále (zdarma či za peníze)
– musí ale byt distribuována s licencí GNU GPL

vs.

* 10.0 g food-grade gum arabic
* 3.50 mL orange oil
* 3.00 mL water
* 2.75 mL lime oil
* 1.25 mL cassia oil
* 1.00 mL lemon oil
* 1.00 mL nutmeg oil
* 0.25 mL coriander oil

* 2.36 kg plain granulated white table sugar
* 2.28 L water
* 30.0 mL caramel color
* 17.5 mL (3.50 tsp.) 75% phosphoric acid or citric acid
* 10.0 mL (2.00 tsp.) flavoring formula
* 2.50 mL (0.50 tsp.) caffeine (optional)
* 0.25 mL neroli oil
* 0.25 mL lavender oil[2][3]

Open cola recept



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Obrazová analýza v programu ImageJ

strana 10

1) Základní charakteristiky programu
a) Základní uživatelské informace
– vytvořen americkým Národním Institutem pro Zdraví (NIH – Maryland, USA)
– open source → základní čtyři svobody (volné využití, zlepšení, nadstavení, šíření)
– kompatibilní se všemi operačními systémy podporujícími platformu Java (1.4+)
– online aplikace nebo volně stažitelná verze
– využívá dvou skriptovacích jazyků → jazyk Java

→ jazyk Makra
– téměř kontinuálně upgradován
– aktivní komunita tisíců uživatelů Wayne Rasband



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 11

1) Základní charakteristiky programu
b) Druhy obraz ů, se kterými ImageJ pracuje:

Jednoduchý obraz (2D)

- jednovrstvý obraz objektu v 

rovině

Složitý obraz (3D, 4D, 5D)

- vícevrstvý obraz objektu složený z řezů po 

výšce (šířce nebo hloubce) objektu

- 3D obraz → šířka × výška × hloubka

- 4D obraz → 3D + barevné kanály

- 5D obraz → 4D + časová stupnice

×

S prázdnou p řekryvnou vrstvou

- obraz + průhledná fólie neobsahující 

barevné pixely

S neprázdnou p řekryvnou vrstvou

- obraz + průhledná fólie obsahující 

barevné pixely, které mohou tvořit 

výběry, nakreslené prvky nebo jiné 

obrazy

×

Obrazová analýza v programu ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 12

1) Základní charakteristiky programu
b) Druhy obraz ů, se kterými ImageJ pracuje:

Překryvná vrstva

1. řez (vrstva)

2. řez (vrstva)

3. řez (vrstva)

4. řez (vrstva)

5. řez (vrstva)

Časová stupnice

Řezy v ose z

Barevné kanály

Obrazová analýza v programu ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 13

Šedotónový obraz

- kanál Black

- 8 (16, 32) bit/kanál

1) Základní charakteristiky programu
b) Druhy obraz ů, se kterými ImageJ pracuje:

Barevný obraz

- kanály R, G, B

- 8 (16, 32) bit/kanál 

×

Černobílý (binární) obraz

- kanál Black

- 1 bit/kanál

×

Nekalibrovaný obraz

- neznámý poměr px/mm

Kalibrovaný obraz

- známý poměr px/mm
×

Obrazová analýza v programu ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 14

1) Základní charakteristiky programu
c) Kategorie možných výstup ů obrazové analýzy v programu ImageJ:

Měření plochy definované oblasti v obraze (Px, mm2)

Měření délky linie v obraze (Px, mm)

Měření úhlu mezi dvěma liniemi v obraze (°)

Stanovení barvy objektů v obraze (R, G, B)

Počítání objektů v obraze (ks)

Proložení bodů v obraze regresní křivkou (parametry)

Plocha

Délka

Úhel

Barva

Počet

Regresní k řivka

Základní popisná statistika (pr ůměr, min., max., histogram, atd.)

+

Obrazová analýza v programu ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Obrazová analýza v programu ImageJ

strana 15

2) Stažení a instalace

http://rsb.info.nih.gov/ij/index.html



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 16

3) Aktualizace
a) Ověření nainstalované verze
– Stavový řádek po spuštění
– Help → About ImageJ…

b) Aktualizace
– Help → Update ImageJ… → Upgrade To (výběr nejaktuálnější verze) → OK

Obrazová analýza v programu ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 17

4) Rozšíření možností obrazové analýzy
= stažení nebo naprogramování nového pluginu, makra, skriptu

a) Vyhledání pluginu
– Help → Plugins (výběr pluginu)

b) Instalace pluginu
– Uložení do adresáře Program Files\ImageJ\Plugins\Výběr složky → Help → Refresh Menus

Obrazová analýza v programu ImageJ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Obrazová analýza v programu ImageJ

strana 18

5) Základní rozhraní

a) Lišta menu

b) Panel nástroj ů

c) Stavový řádek



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Obrazová analýza v programu ImageJ

strana 19

5) Základní rozhraní
Lišta menu - File

Definice parametrů nového 2D nebo vícevrstvého O, textu, atd. 

Otevření 2D nebo vícevrstvého O, videa, textu, atd. 

Otevření dalšího 2D nebo vícevrstvého O, videa, textu, atd. ve stejné složce .

Otevření O z online databáze ImageJ (O pro různé typy analýz).

Otevření O ze seznamu 15 naposledy otevřených O.

Otevření raw O, videí, textů, výsledkových tabulek, webových stránek, atd.

Zavření aktivního O, videa, textu, atd.

Zavření všech otevřených O, videí, textových souborů, atd.

Uložení aktivního O v defaultním formátu TIFF.

Uložení aktivního O ve vybraném formátu, také uložení výsledků.

Znovunačtení O, videa, textu z disku v naposledy uložené verzi.

Nastavení předvoleb tisku O, videí, atd.

Tisk aktivního O včetně veškeré grafiky (měřící úsečky, atd.)

Zavření programu

V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 20

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Edit – Selection

V celého O.

Deaktivace V.

Obnovení V do předchozí pozice.

Konverze V tvaru polygon nebo polyline na V spline.

Konverze V libovolného tvaru na V tvaru kružnice se shodnou rozlohou a těžištěm.

Konverze V libovolného tvaru na V tvaru elipsy se shodnou rozlohou, těžištěm a orientací.

Konverze celo-pixelového rozlišení V na sub-pixelové, příp. i nalezení a vyhlazení V nakresleného od ruky.

Konverze V tvaru polygon na V tvaru konvexního obalu (princip balení do balícího papíru).

Nastavení názvu V, barvy a tloušťky obrysu V, příp. výpis souřadnic V.

Nastavení faktoru měřítka pro V, příp. centrování V.

Otočení V po směru hodinových ručiček nebo proti směru hodinových ručiček o určitý úhel.

Změna velikosti rozlohy V posunutím hranic o zadaný počet Px.

Vytvoření V ve tvaru vnějšího prstence zadané tloušťky k původnímu V.

Vytvoření pravoúhlého nebo eliptického V pomocí zadaných rozměrů a souřadnic v Px.

Vytvoření O zadané šířky z V definovaného jednorozměrným výběrovým nástrojem v původním O.

Vytvoření plošného V jako nejmenšího pravoúhlého opisu původního V.

Deaktivace V a vytvoření V zahrnujícího veškeré okolí původního V.

Vytvoření automatického V zahrnujícího všechny černé Px na binárním O.

Vytvoření nového 8-bitového O, kde původní V bude tvořen černými Px a okolí bílými Px.

Vytvoření plošného V zadané šířky z jednorozměrného V.

Vytvoření jednorozměrného V z jednoho plošného V.

Vložení jednoho O do zadané pozice pomocí V v druhém O.

Přidání aktivního V do správce V pro daný obraz s možností uložení.

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 21

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Edit – Option

Nastavení tloušťky čáry liniových výběrových nástrojů v Px.

Nastavení vlastností a možností při otvírání a ukládání O a výsledkových tabulek.

Nastavení fontu, velikosti a řezu písma používaného u textových nástrojů.

Nastavení vlastností grafu šedotónového profilu aktuálního V (výška, šířka, osy, atd.).

Nastavení vlastností obrysu a výplně pravoúhlých V.

Nastavení barvy popředí (kreslící nástroje), pozadí a obrysu V.

Nastavení způsobu zobrazování O, ikon nástrojů a velikosti písma nabídek programu.

Nastavení způsobu transformace velikosti a barev O.

Nastavení rozsahu využití operační paměti.

Nastavení proxy serveru, který může být vyžadován Javou pro určité aplikace.

Nastavení možností pro plugin „Compile and Run“.

Nastavení vlastností šipkových výběrových nástrojů.

Nastavení vlastností bodových výběrových nástrojů.

Nastavení vlastností odkazových výběrových nástrojů.

Nastavení možností pro manipulaci s 3D snímky (DICOM).

Nastavení ostatních možností programu (typ kurzoru, duplikované spouštění programu, atd.).

Obnovení původního nastavení všech parametrů po restartu programu.

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 22

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Image

Konverze počtu kanálů a barevné hloubky O.

Úprava jasu, kontrastu a prahovací úrovně.

Zobrazení informací o rozměrech a úpravách O (prahovaní, V, atd.).

Úprava barevných parametrů O na základě práce s kanály a LUT.

Úprava vícevrstvého O na základě práce s jednotlivými řezy.

Úprava vícevrstvého O s rozšířenými vlastnostmi (barevné kanály a čas).

Ořez O podle horizontálního a vertikálního rozměru V.

Vytvoření duplikátu O, příp. současného V.

Přejmenování O.

Vytvoření geometricky transformovaného O (zrcadlení, otáčení, atd.).

Přizpůsobení velikosti zobrazení O.

Vytvoření a práce s překryvnými vrstvami (značky, výplně, další O, atd.).

Práce s vyhledávácími tabulkami pro úpravu barevnosti O.

Změna velikosti O pomocí měřítka nebo přímého zadání rozměru v Px.

Nastavení rozměrových parametrů 2D nebo 3D O.

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 23

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Image – Adjust

Přizpůsobení jasu a kontrastu O s využitím spodních a horních limitů.

Přizpůsobení jasu a kontrastu O úpravou rozsahu a počtu hodnot šedi/barev.
Přizpůsobení jasu a kontrastu samostatně pro každý barevný kanál.

Nastavení prahovacích parametrů pro šedotónové O.

Nastavení prahovacích parametrů pro barevné O.

Změna velikosti O nebo V přímým zadáním rozměrů v Px.
Změna velikosti podkladu O.
Nastavení tloušťky čáry liniových výběrových nástrojů v Px.

Rozdělení barevných kanálů O do samostatných O.
Sloučení několika jednokanálových O do jednoho multikanálového O s oddělenými (kompozit) nebo sloučenými kanály.

Změna pořadí barevných kanálů u multikanálového kompozitního O.

Přepínání mezi jednotlivými barevnými kanály u multikanálového kompozitního O.

Sloučení dvou až tří jednokanálových O v pořadí R, G, B do jednoho multikanálového O se sloučenými kanály.

Konverze multikanálového O se sloučenými kanály na multikanálový kompozitní O (oddělení kanálů).

Zobrazení barevné stupnice použité v O jako kombinace základních barev (R, G, B).

Zobrazení standardizovaných barevných stupnic používaných v různých aplikacích.

Úprava jednotlivých bodů z barevné stupnice O, příp. kompletní nahrazení za jinou barevnou stupnici.

Nastavení barvy popředí a pozadí s využitím barevného modelu HSB.

Obrazová analýza v programu ImageJ

Lišta menu - Image – Color

V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 24

Obrazová analýza v programu ImageJ
5) Základní rozhraní
Lišta menu - Image – Stacks

Vytvoření dvouřezového O vložením prázdného O s barvou popředí za aktivní O.

Odstranění aktivního řezu z vícevrstvého O.
Zobrazení následujícího řezu ve vícevrstvém O.

Zobrazení předchozího řezu ve vícevrstvém O.
Zobrazení vybraného řezu.

Vytvoření vícevrstvého O z aktuálně otevřených O.

Konverze řezů vícevrstvého O do samostatných O.

Zobrazení všech nárysných řezů vícevrstvého O uspořádaných do řad a sloupců podle pořadí.

Vytvoření sekvence řezů kolem osy x, y nebo z projektujících povrch vícevrstvého O různými metodami.

Zobrazení střední hodnoty jasu bodového nebo plošného V v jednotlivých řezech O (z-profil jasu).

Označení jednotlivých řezů vícevrstvého O časovým nebo textovým údajem a pořadím.

Zobrazení souhrnných informací pro vícevrstvý O (počet voxelů, objem, střední, max., min. hodnota jasu, atd.).
Kombinování, spojování, odstraňování, změna pořadí, vkládání řezů, tvorba animací, atd.

Vytvoření nového vícevrstvého O složeného z libovolného počtu bokorys. nebo půdorys. řezů původního vícevrstvého O.
Vytvoření dvou nových vícevrstvých O složených z bokorysných a půdorysných řezů původního vícevrstvého O.

Zobrazení nárysného řezu vícevrstvého O s Px specifikovaných vlastností (průměrný, max., min. jas, atd.).

Vytvoření nového prázdného 5-rozměrného O.

Konverze 3-rozměrného O do 4- až 5-rozměrného O.

Konverze 4- až 5-rozměrného O do 3-rozměrného O.

Snížení počtu dimenzí 4- nebo 5-rozměrného O zafixováním osy z, barevného kanálu nebo času.

V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel

Lišta menu - Image – Hyperstacks



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Image – Transform

strana 25

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel

Převrácení V nebo celého O kolem svislé osy.

Převrácení V nebo celého O kolem vodorovné osy.

Reverzace pořadí řezů ve vícevrstvém O.

Otočení celého 2- nebo 3-rozměrného O o 90° po směru hodinových ručiček.

Otočení celého 2- nebo 3-rozměrného O o 90° proti směru hodinových ručiček.

Otočení V nebo celého O o definovaný počet stupňů po směru hodinových ručiček.

Posunutí O o definovaný počet pixelů v ose x a y od horního levého rohu.
Redukce rozlišení (velikosti) O.

Zvětšení O s centrováním okna na aktuální polohu kurzoru.

Zmenšení O s centrováním okna na aktuální polohu kurzoru.

Zobrazení O ve velikosti, v jaké byl otevřen.

Zobrazení O ve skutečné velikosti (1 Px O = 1 Px monitoru).

Přizpůsobení velikosti V do aktuální velikosti okna O.

Zobrazení hodnot jasu ve formě matice pro jednotlivé Px V nebo celého O.

Rekonstrukce O z číselné matice hodnot jasu.

Nastavení plovoucího měřítka (přizpůsobování velikosti O do aktuální velikosti okna se zachováním poměru stran).

Nastavení definované hodnoty měřítka a souřadnic centrovacího bodu.

Lišta menu - Image – Zoom



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 26

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Image – Overlay

Vložení V do překryvné vrstvy O/odstranění překryvné vrstvy O.

Vložení O s menším  rozlišením do překryvné vrstvy aktivního O s větším rozlišením.

Skrytí překryvné vrstvy O.

Zobrazení skryté překryvné vrstvy O.

Vložení V uloženého ve správci V do překryvné vrstvy O.

Vložení V nebo O nacházejících se v překryvné vrstvě O do správce V.

Odstranění V nebo O nacházejících se v překryvné vrstvě O.

Zobrazení seznamu prvků včetně jejich parametrů nacházejících se v překryvné vrstvě O.

Sloučení prvků nacházejících se v překryvné vrstvě O s vlastním O.

Vložení značek k V nacházejícím se v překryvné vrstvě O.

Nastavení barvy, tloušťky čáry a barvy výplně V nacházejících se v překryvné vrstvě O.

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 27

Rozostření V/O filtrací pomocí prosté průměrovací masky 3×3.

Zostření V/O filtrací pomocí vážené průměrovací masky 3×3.

Zvýraznění ostrých přechodů jasu (hran) ve V/O dvěma maskami 3×3.

Zvýšení kontrastu V/O modifikací jasového histogramu.

Vložení nebo eliminace šumu ve V/O.

Vložení světlých stínů k objektům ve V/O z definované strany.

Konverze snímků na binární O a jejich editace.

Matematické operace s Px ve V/O a definovanými konstantami.

Filtrace V/O pomocí frekvenčních funkcí (frekvenční transformace).

Realizace vybraných operací na všech O v definovaném adresáři.

Matematické operace mezi Px dvou O.

Odečtení definovaného kontinuálně se měnícího pozadí od O.

Aplikace naposled použitého příkazu.

Filtrace V/O pomocí různých filtrů definovaných parametrů.

Vyhledání lokálních maxim jasu s definovanou velikostí okolí ve V/O.

5) Základní rozhraní
Lišta menu - Process

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 28

Aplikace náhodného šumu s Gaussovou distribucí do V/O (směrodatná odchylka = 25).

Aplikace náhodného šumu s Gaussovou distribucí a definovanou směrodatnou odchylkou do V/O.

Aplikace náhodného šumu typu „Sůl a pepř“, tj. nahrazení 2,5 % Px V/O bílými a černými Px.

Odstranění šumu z V/O filtrací pomocí mediánové masky 3×3.

Nahrazení Px ve V/O s odlehlými hodnotami mediánem jasu z definovaného okolí.

Získání základních geometrických parametrů všech O v definovaném adresáři.

Konverze formátu a velikosti všech O v definovaném adresáři.

Aplikace základního nebo uživatelského makra na všechny O v definovaném adresáři.

Nahrazení Px ve V/O NaN (Not a Number) mediánem jasu z definovaného okolí (32 bit).

Aplikace základního nebo uživatelského makra na všechny vícevrstvé O v definovaném adresáři.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Process – Noise

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel

Lišta menu – Process – Batch



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 29

Konverze O do binární podoby podle definovaných prahovacích parametrů.

Konverze O do binární podoby podle automaticky zvolených prahovacích parametrů.

Konverze černých Px tvořících hranice objektů na bílé (zmenšení objektů).

Konverze bílých Px sousedících s černými Px na černé (zvětšení objektů).

Konverze izolovaných černých Px na bílé pomocí eroze a následné dilatace (vyhlazení hranic a odstranění izol. bodů).

Konverze bílých Px plně ohraničených černými Px na černé (vyplnění děr v objektech).

Opakovaná konverze černých Px tvořících hranice objektů na bílé, dokud nezbude jednopixelová kostra objektů.

Konverze černých Px tvořících objekt na šedotónové podle jejich vzdálenosti od hranice objektů.

Konverze šedotónových Px distanční mapy binárního O na bílé kromě lokálních maxim objektu.

Segmentace objektů na části vytvořené opakovanou dilatací lokálních maxim objektů.

Segmentace O, kdy pixely tvořící hranice segmentů jsou stejně vzdálené od původních lokálních maxim objektů.

Konverze izolovaných bílých Px na černé pomocí dilatace a následné eroze (vyhlazení hranic a vyplnění malých děr).

Konverze černých Px netvořících hranice objektů na bílé (vytvoření obrysu objektů).

Nastavení parametrů pro práci s binárními O (počet iterací, výstupní formát, atd.).

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Process – Binary

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 30

Modifikace jasu Px ve V/O přičtením definované konstanty.

Modifikace jasu Px ve V/O odečtením definované konstanty.

Modifikace jasu Px ve V/O vynásobením definovanou konstantou.

Modifikace jasu Px ve V/O dělením definovanou konstantou (dělení 0 pouze pro 32-bit).

Vložení šedotónových Px definovaného jasu do V/O náhradou za Px s menší hodnotou jasu.

Vložení šedotónových Px definovaného jasu do V/O náhradou za Px s větší hodnotou jasu.

Modifikace jasu Px ve V/O pomocí exponenciální gamma funkce s definovanou hodnotou exponentu.

Nahrazení Px ve V/O šedotónovými Px s definovanou hodnotou jasu.

Modifikace jasu Px ve V/O pomocí logaritmické funkce s přirozeným základem logaritmu.

Modifikace jasu Px ve V/O pomocí exponenciální funkce s defaultní hodnotou exponentu.

Modifikace jasu Px ve V/O pomocí kvadratické funkce s defaultními parametry.

Modifikace jasu Px ve V/O pomocí kořenové kvadratické funkce s defaultními parametry.

Modifikace jasu Px ve V/O bitovým součinem s definovanou konstantou (průnik konstanty s O).

Modifikace jasu Px ve V/O bitovým součinem s definovanou konstantou (součet konstanty s O).

Modifikace jasu Px ve V/O bitovým součinem s definovanou konstantou (součet bez průnikových hodnot).

Nahrazení Px ve V/O Px s převrácenou hodnotou jasu k původním Px (pouze pro 32-bit).

Nahrazení neprahovaných Px ve V/O NaN (Not a Number) Px (pouze pro 32-bit).

Vygenerování absolutní hodnoty V/O (pouze pro 32-bit).

Modifikace jasu Px ve V/O pomocí definované funkce s definovanými parametry.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Process – Math

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 31

Modifikace V/O filtrací pomocí masky definovaných parametrů.

Modifikace (rozostření + odšumnění) V/O filtrací pomocí Gaussovy průměrovací masky s definovanou velikostí.

Modifikace (rozostření + odšumnění) V/O filtrací pomocí mediánové masky s definovanou velikostí.

Modifikace (rozostření + odšumnění) V/O filtrací pomocí prosté průměrovací masky s definovanou velikostí.

Modifikace (eroze/dilatace) V/O filtrací pomocí masky s definovanou velikostí pro aplikaci lokálního minima.

Modifikace (rozostření + odšumnění) vícevrstvého O filtrací pomocí Gaussovy průměrovací masky s defin. velikostí.

Modifikace (rozostření + odšumnění) vícevrstvého O filtrací pomocí mediánové masky s definovanou velikostí.

Modifikace (rozostření + odšumnění) vícevrstvého O filtrací pomocí prosté průměrovací masky s definovanou velikostí.

Modifikace (eroze/dilatace) vícevrstvého O filtrací pomocí masky s definovanou velikostí pro aplikaci lokálního minima.

Modifikace (eroze/dilatace) vícevrstvého O filtrací pomocí masky s definovanou velikostí pro aplikaci lokálního maxima.

Modifikace (zvýraznění ostrých přechodů jasu – hran) ve vícevrstvém O filtrací pomocí variační masky s defin. velikostí.

Modifikace (eroze/dilatace) V/O filtrací pomocí masky s definovanou velikostí pro aplikaci lokálního maxima.

Modifikace (zostření) V/O filtrací pomocí Gaussovy průměr. masky s defin. velikostí a odečtením výsledku od originálu.

Modifikace (zvýraznění ostrých přechodů jasu – hran) ve V/O filtrací pomocí variační masky s definovanou velikostí.

Vytvoření vícevrstvého O s ukázkou tvaru a velikosti filtračních masek používaných při modifikacích O pomocí filtrů.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Process – Filters

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 32

Získání vybraných statistických dat o V (plocha, čára, bod) nebo O.

Získání vybraných informací o definovaných objektech na prahovaném V/O.

Získání popisné statistiky pro jednotlivé parametry napříč analyzovanými V/O.

Vložení pořadí V nebo počtu objektů do aktuálního statisticky zanalyzovaného V.

Vymazání údajů ve výsledkové tabulce.

Nastavení podmínek měření a výběru parametrů získaných měřící analýzou.

Definice přepočtového vztahu mezi Px a délkovými jednotkami (px/mm).

Přiřazení reálných hodnot veličiny průměrným hodnotám jasu ve V.

Zobrazení jasového profilu pro liniové nebo pravoúhlé plošné V.

Zobrazení 3D jasového profilu šedotónového V/O.

Analýza jasových profilů pravoúhlých plošných V (elektroforetická densitometrie).

Nástroje pro rozšířenou analýzu V/O.

Zobrazení histogramu jasu pro V/O.

Histogramová analýza pro vybrané parametry analyzovaných (měřených) V/O.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Analyze

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 33

Uložení hodnot jasu a souřadnic všech Px tvořících objekty do textového souboru.

Odhad fraktální dimenze binárního O popisující složitost objektů tam, kde nelze použít jiné parametry.

Získání souřadnic pro vybranou křivku z binárního nebo šedotónového diagramu.

Správce V umožňující pracovat s více V (přejmenování, měření, nastavení vlastností, atd.).

Vložení měřítka s definovanými vlastnostmi do kalibrovaného O.

Vložení stupnice jasu do O (kromě RGB) s označenými úrovněmi.

Synchronizace tvorby V  na vybraných aktuálně otevřených O.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Analyze - Tools

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel

Proložení samostatných bodů regresní křivkou vybraného typu s definovanou spolehlivostí.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 34

Nástroje pro instalaci, běh a záznam maker.

Nástroje pro tvorbu klávesových zkratek a (od)instalaci pluginů.

Nástroje pro hledání příkazů a maker, záznam kroků, paměťovou analýzu, atd.

Sestavení a spuštění vybraného pluginu  (.class).

Nástroj pro instalaci dalších příkazů využitelných pro práci s makry.

Pluginy pro práci s 3D vícevrstvými O.

Pluginy pro rozšíření možností obrazové analýzy.

Soubor příkladových maker a pluginů.

Pluginy pro práci  s V.

Pluginy pro import a export různých druhů souborů (obrazy, videa, pdf, atd.).

Pluginy pro práci se skripty.

Rozšířené nástroje pro práci s V a O.

Pluginy pro filtraci O.

Nástroje pro psaní maker, skriptů a pluginů (včetně příkladů).

Pluginy pro práci s vícevrstvými O.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Plugins

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 35

Zobrazení všech otevřených oken v programu s případným překrytím oken.

Přesunutí aktivního O do pozadí, přepínání mezi O.

Kaskádovité zobrazení otevřených O u levého okraje monitoru.

Zobrazení otevřených O s případnou změnou velikosti najednou bez překrytí.

Seznam otevřených výsledků z provedených analýz.

Seznam otevřených O s označením aktivního O.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Window

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 36

Otevření hlavní webové stránky programu.

Otevření záložky „Novinky“ na webových stránkách programu.

Otevření záložky „Dokumentace“ na webových stránkách programu.

Otevření diskusního fóra na webových stránkách programu.

Otevření záložky „Vývojářské zdroje“ na webových stránkách programu.

Otevření záložky „Pluginy“ s možností stažení na webových stránkách programu.

Otevření odkazu „Adresář  s makry“ na webových stránkách programu.

Vyhledání nejnovější verze programu s možností aktualizace/re-aktualizace.

Obnovení menu programu po (od)instalaci pluginů.

Zobrazení informací o verzi programu, autorovi, dostupné paměti, atd.

Otevření odkazu „Průvodce vestavěnými  funkcemi“ na webu programu.

Otevření záložky „Instalace“ na webových stránkách programu.

Získání informací o funkci některých pluginů.

5) Základní rozhraní
Lišta menu – Help

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 37

Univerzální nástroje Nástroje pro jednotlivé 
pluginy a dopl ňky

Ikony s červeným trojúhelníkem umožňují po kliknutí pravým tlačítkem přístup k více nástrojům.

Dostupná nastavení nástroj ů lze provád ět pomocí dvojkliku na p říslušnou ikonu.

5) Základní rozhraní
Panely nástroj ů

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 38

Univerzální nástroje
Nástroje pro vytvoření plošných pravoúhlých V s ostrými nebo zaoblenými rohy.

Nástroje pro vytvoření plošných oválných, eliptických a jinak tvarovaných V vzniklých tažením kruhového V.

Nástroj pro vytvoření plošných n-úhelníkových V s ostrými rohy.

Nástroj pro vytvoření plošných V libovolného tvaru (od ruky).

Nástroj pro vytvoření plošného V tvořeného Px sousedícími  s vybraným Px a defin. max. odchylkou jasu.

Nástroj  pro vložení plošného pravoúhlého V s požadovaným textem.

Nástroj pro zvětšení a zmenšení O.

Nástroj pro posouvání O přesahujícího rozměr okna.

Nástroje pro vytvoření liniových přímých s šipkou nebo bez, lomených (skládaných), křivých (od ruky) V.

Nástroj pro měření vnitřního nebo vnějšího úhlu mezi dvěma liniemi.

Nástroje pro vytvoření jedno nebo vícebodových V.

Nastavení barvy popředí nebo pozadí podle označeného Px.

5) Základní rozhraní
Panely nástroj ů

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

5) Základní rozhraní
Panely nástroj ů

strana 39

Nástroje pro jednotlivé pluginy a dopl ňky

Nástrojová sada „Startup Macros“

Nástrojová sada „Arrow Labelling Tools“

Nástrojová sada „Drawing Tools“

Nástrojová sada „Magic Montage“

Zobrazení hodnot jasu barevných kanálů pro označený Px a definované okolí.

Modifikace jasu Px tvořících V tažením myši v různých směrech.

?

Nástroj pro vytvoření V obsahujícího Px s definovaným rozptylem jasu.

Nástrojová sada „Scale Bar Tools for Microscopes“

Nástrojová sada „Stack Tools“

Samostatné nástroje

Menu s nejběžněji používanými nástroji.

Nástroj pro vytvoření liniového V ve tvaru Beziérovy křivky.

Nástroj pro vytvoření liniových přímých V s šipkou.

Menu s nástrojovými sadami, vestavěnými a samostatnými nástroji.

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 40

Zobrazení základních informací o verzi programu, počtu příkazů a maker, využití paměti.

Zobrazení názvu nástroje a stručné nápovědy pro dostupné nastavení.

Po spuštění 
nebo po kliku na 

řádek

Po najetí 
kurzorem na 

ikonu nástroje

Zobrazení aktuálních souřadnic kurzoru a hodnot jasu jednotlivých barevných kanálů.
Po najetí 

kurzorem do O

Zobrazení aktuálních souřadnic levého horního rohu V a jeho parametry v Px.
Při tvorbě V a 
jeho editaci

Zobrazení názvu příkazu, doby trvání operace a rychlosti provedení v px/s.
Při použití 

příkazu

Zobrazení průběhu spuštěného příkazu.
Pravý konec 
řádku

5) Základní rozhraní
Stavový řádek

Obrazová analýza v programu ImageJ
V – Výběr; O – Obraz; Px – Pixel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Obrazová analýza v programu ImageJ

strana 41

Pořízení obrazu

Předzpracování obrazu

Obrazová analýza

Statistické zpracování výsledk ů

Interpretace výsledk ů

6) Obecný postup obrazové analýzy



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 42

7) Běžné problémy při práci s ImageJ

a) ImageJ nelze spustit
Řešení: Program Files\ImageJ → Smazání souboru ImageJ.cfg

b) ImageJ se spustí vícekrát najednou
Řešení: Edit → Options → Misc… → Run single instance listener

c) ImageJ nahlásí nedostatek pam ěti
Řešení: Instalace ImageJ do adresáře s možností zápisu na disk

d) Problémy s Java starších verzí (nejproblemati čtější v. 1.5)
Řešení: Instalace nejnovější verze

Obrazová analýza v programu ImageJ


